
 
Международный Фонд Спасения Арала 

Межгосударственная Координационная Водохозяйственная Комиссия 
Научно-Информационный Центр 

 
  

ЮРИДИЧЕСКИЙ СБОРНИК 
   

 
№ 44  
2017 г 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Совершенствование  
водного хозяйства  

Кыргызской Республики  
и Республики Узбекистан 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ташкент 2017 



 2 

 

Настоящий сборник знакомит с Постановлением Правительства 
Кыргызской Республики, Указом и Постановлением Президента Республики 
Узбекистан, касающимися совершенствования водного хозяйства. 

Сборник рассчитан на юристов, специалистов-практиков сельского и 
водного хозяйства и экологии, студентов высших учебных заведений 
соответствующего профиля, слушателей Тренинг центра НИЦ МКВК. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Научно-информационный центр МКВК, 2017 



 3

 

Содержание 
 
 

Постановление Правительства Кыргызской Республики   
от 21 июля 2017 года № 440  «Об утверждении Государственной 
программы развития ирригации Кыргызской Республики   
на 2017-2026 годы» ............................................................................................. 5 

Указ Президента Республики Узбекистан   
от 4 августа 2017 г. № УП-5134  «О мерах по коренному 
совершенствованию деятельности Министерства сельского  
и водного хозяйства Республики Узбекистан» .............................................. 28 

Постановление Президента Республики Узбекистан   
от 4 августа 2017 года № ПП-3172  «О мерах по дальнейшему 
совершенствованию организации деятельности Министерства  
сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан» ............................ 35 

 



 4 



 5

 

Постановление Правительства Кыргызской Республики  
от 21 июля 2017 года № 440  

«Об утверждении Государственной программы 
развития ирригации Кыргызской Республики  

на 2017-2026 годы» 
 
 

В целях решения социальных вопросов сельского населения, развития 
орошаемого земледелия, строительства ирригационных объектов, в соответствии 
со статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О 
Правительстве Кыргызской Республики» Правительство Кыргызской 
Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Государственную программу развития ирригации 

Кыргызской Республики на 2017-2026 годы (далее – Госпрограмма) согласно 
приложению. 

2. Министерству финансов Кыргызской Республики ежегодно 
предусматривать в республиканском бюджете на 2017-2026 годы средства на 
реализацию Госпрограммы и осуществлять контроль за ее финансированием и 
привлечением инвестиций. 

3. Возложить реализацию Госпрограммы на Министерство сельского 
хозяйства, пищевой промышленности и мелиорации Кыргызской Республики.  

4. Министерству сельского хозяйства, пищевой промышленности и 
мелиорации Кыргызской Республики ежеквартально представлять информацию 
о реализации Госпрограммы в Аппарат Правительства Кыргызской Республики. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
отдел агропромышленного комплекса и экологии Аппарата Правительства 
Кыргызской Республики. 

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со 
дня официального опубликования. 

  
 
Премьер-министр С.Ш.Жээнбеков 
 



 6 

 
Приложение 

 
Государственная программа развития ирригации  

Кыргызской Республики на 2017-2026 годы 
 
1. Введение 
 
В Кыргызской Республике больше трети валового внутреннего продукта 

приходится на аграрный сектор. Более половины населения проживает в 
сельской местности. Их основной деятельностью является сельхозпроизводство, 
а с учетом того, что Кыргызстан расположен в аридной зоне, основой сельского 
хозяйства является орошаемое земледелие. Более 90 процентов продукции 
растениеводства в республике получают на поливных землях. Растениеводство 
на орошаемых землях является основным источником доходов для более 
половины населения Кыргызстана. 

Социально-экономический уровень проживания населения, развитие 
страны и ее экономика во многом зависят от обеспеченности поливными 
землями. В связи с недостаточностью бюджетных ресурсов в Кыргызской 
Республике после распада СССР не было достаточных и необходимых вводов 
новых поливных площадей для фермеров и крестьян. 

Кыргызская Республика обладает значительными земельными и водными 
ресурсами для развития ирригации. Запасы пресной воды в горных ледниках 
оцениваются в 650 км3. По мнению специалистов, потепление климата вызывает 
сокращение поверхности ледников, площади которых могут уменьшиться к 2025 
году на 30-40 процентов. В стране около 3000 рек и ручьев с общим годовым 
стоком около 47 км3, из которых Кыргызская Республика использует только 
около 10 км3 (около 20 процентов). В Кыргызской Республике имеются 
значительные земельные ресурсы, в перспективе можно увеличить площадь 
поливных земель на 500-700 тыс. га.  

Одним из путей решения вопросов продовольственной безопасности, 
борьбы с бедностью и миграции сельского населения в Кыргызской Республике 
является развитие ирригации. 

 
2. Анализ ситуации 
 
В Кыргызской Республике насчитывается 1023 тыс. га орошаемых земель. 

Для подачи воды на орошаемых землях республики имеется 28,9 тыс. км 
оросительных каналов, их них 5,7 тыс. км - являются межхозяйственным и 
находятся на балансе Департамента водного хозяйства и мелиорации при 
Министерстве сельского хозяйства, пищевой промышленности и мелиорации 
Кыргызской Республики (далее – ДВХ), 23,2 тыс. км являются 



 7

внутрихозяйственными и находятся на балансе айыл окмоту, ассоциаций 
водопользователей (далее - АВП) и других хозяйствующих субъектов. В 
республике имеются 274 ирригационные системы и 93 аккумулирующие 
ирригационных сооружения (водохранилищ, БДР, БСР), находящихся на балансе 
ДВХ. 

Всего в республике имеется 219 насосных станций, из них 111 
электрифицированных насосных станций находятся на балансе ДВХ.  

В республике имеется 5705 км коллекторно–дренажной сети, из них 
1187,1 км находятся на балансе ДВХ, 460,7 км - на балансе АВП и 4057,2 км - на 
балансе айыл окмоту. В республике 240 тыс. га земель с коллекторно-дренажной 
сетью, в неудовлетворительном мелиоративном состоянии находятся 87 тыс. га 
орошаемых земель. 

Подавляющее большинство ирригационной инфраструктуры в республике 
эксплуатируется 30, 40 и более лет. 

С учетом роста населения за последние годы потребность в строительстве 
ирригационных объектов и введении новых орошаемых земель является 
наиболее приоритетной и актуальной задачей для Кыргызской Республики.  

В Национальной стратегии устойчивого развития Кыргызской Республики 
на период 2013-2017 годы, утвержденный Указом Президента Кыргызской 
Республики от 21 января 2013 года № 11 (далее - НСУР), значительное внимание 
уделено развитию ирригации и реализации водохозяйственных инвестиционных 
проектов. 

В НСУР вошли 16 ирригационных инвестиционных проектов на общую 
сумму 81 млн долл. США. На реализацию НСУР в 2013-2016 годы 
предусматривалось выделение 3382 млн сомов, фактически выделено 1592 млн 
сомов. Из них на ирригационные проекты предусматривалось 2902 млн сомов, 
фактически выделено 1112 млн сомов, недофинансирование составило 1790 млн 
сомов. Из 16 инвестиционных ирригационных проектов НСУР реализованы 4 
проекта.  

В целях решения социальных вопросов сельского населения, развития 
орошаемого земледелия, строительства ирригационных объектов 
постановлением Правительства Кыргызской Республики от 16 мая 2011 года № 
229 утверждена Государственная программа строительства водохозяйственных 
объектов и освоения новых орошаемых земель в Кыргызской Республике на 
2011-2015 годы (далее - Госпрограмма 2011-2015 годов), в которой 
предусматривалось строительство 22 наиболее социально и экономически 
значимых для республики водохозяйственных объектов. Из 22 объектов был 
введен только один водохозяйственный объект. На реализацию Госпрограммы 
2011-2015 годов предусматривалось выделение 4928 млн сомов, фактически 
было выделено 763 млн сомов, недофинансирование составило 4165 млн сомов.  

Основной причиной неполной реализации ирригационных 
инвестиционных проектов НСУР и Госпрограммы 2011-2015 годов является 
недостаточное финансирование, обусловленное ограниченностью бюджетных 



 8 

ресурсов, наличием значительного дефицита республиканского бюджета и 
выпадение доходов. В целях успешной реализации Государственной программы 
развития ирригации необходимо более активно вести работу по привлечению 
внешних источников финансирования. 

В рамках подготовки нового проекта Государственной программы 
развития ирригации Кыргызской Республики на 2017-2026 годы (далее – 
Госпрограмма) было рассмотрено около 100 ирригационных строительных 
объектов, имеющихся в республике. Было отобрано 46 водохозяйственных 
объекта с учетом их актуальности, экономических и технических показателей, 
социальной значимости для регионов, обращений жителей к Президенту 
Кыргызской Республики, в Правительство Кыргызской Республики и Жогорку 
Кенеш Кыргызской Республики. 

 
3. Цель, сфера применения и ожидаемые результаты 
 
Госпрограмма предусматривает строительство ирригационной 

инфраструктуры для обеспечения новыми орошаемыми землями сельских 
жителей. Введенные для выращивания сельхозпродукции новые орошаемые 
земли позволят улучшить социально-экономическое положение и обеспечат 
развитие регионов, а также будут содействовать решению вопросов 
продовольственной безопасности и борьбы с бедностью.  

Госпрограмма позволит при изыскании и выделении 58,8 млрд сомов на 
реализацию 46 водохозяйственных объекта (проектов) ввести 66,5 тыс. га новых 
орошаемых земель, на 51,08 тыс. га повысить водобеспеченность земель, 9,5 
тыс. га перевести с машинного на самотечное орошение, на 50 тыс. га улучшить 
мелиоративное состояние земель согласно прилагаемому Перечню. 

Выгоды:  
создание новых рабочих мест (через распределение новых орошаемых 

земельных наделов сельскому населению); 
- развитие сельхозпроизводства; 
- улучшение социально-экономического положения в регионе; 
- возможность создания сельхозкооперативов на новых орошаемых 

землях; 
- укрепление приграничных территорий; 
- уменьшение миграции местного населения; 
- создание кормовой базы для развития животноводства; 
содействие и создание предпосылок к развитию перерабатывающей и 

горнодобывающей отраслей производства и малой гидроэнергетики. 



 9

Бенефициары. Жители сельских регионов, занимающиеся выращиванием 
сельхоз культур на орошаемых землях, представители бизнеса, желающие 
развивать сельскохозяйственную и перерабатывающую отрасли. 

Количество людей, получающих выгоды. Земельные наделы получат 
около 245 тыс. человек. Для около 200 тыс. человек улучшится обеспечение 
поливной водой и около 150 тыс. человек после улучшения мелиоративного 
состояния земель получат выгоды через повышение урожайности 
сельхозкультур на этих землях. 

Экологические аспекты. Растениеводство на орошаемых землях является 
основным потребителем пресной воды в Кыргызстане (около 90 процентов от 
всего водопотребления). Строительство ирригационных объектов и 
водохранилищ позволит использовать воду для предотвращения деградации и 
опустынивания земель. Вода, собираемая в водохранилищах, позволит смягчить 
периоды маловодья и будет содействовать решению проблемы связанной с 
прохождением паводковых вод и селевых потоков. Всего предполагается 
строительство 20 аккумулирующих сооружений общей емкостью около 487 млн 
м3.  

С учетом глобальных тенденций, связанных с потеплением климата на 
земле и в связи с этим прогнозы по уменьшению запасов пресной воды, 
особенно актуальным является ирригационное строительство. Ирригационное 
строительство (в том числе аккумулирующих сооружений), модернизация 
ирригационной инфраструктуры, внедрение водосберегающей техники полива и 
передовых технологий в строительстве являются одним из важных 
инструментов по адаптации к глобальному потеплению климата на земле, так 
как решает вопросы эффективного, рационального и экономного использования 
имеющихся у нас водных ресурсов на нужды республики. 

Экономические аспекты. Введенные новые орошаемые земли и 
гарантированная и своевременная подача поливной воды не только создадут 
новые рабочие места, но и при пересчете на среднюю арендную плату позволят 
ежегодно получать около 1,5 млрд сомов (из расчета 20-25 тыс. сомов на 1 га). 
Возможный ВВП на новых орошаемых землях составит около 12 млрд сомов (из 
расчета 180-200 тыс. сомов на 1 га). Новые поливные земли позволят развивать 
перерабатывающую промышленность, создадут кормовую базу для развития 
животноводства. Новые ирригационные плотины могут быть использованы для 
выработки электроэнергии (но только в ирригационном режиме эксплуатации). 
Это создаст условия для развития горнодобывающей отрасли и 
промышленности, что будет способствовать экономическому развитию 
отдаленных сельских регионов. На новых орошаемых землях можно создавать 
сельскохозяйственные кооперативы, что позволит сельскому хозяйству перейти 
на новые более прогрессивные, интенсивные технологии и экономически 
выгодный уровень развития. Соблюдение севооборотов создаст условия для 
сохранения плодородия орошаемых земель. 



 10 

 
4. Финансовое обеспечение 
 
Финансирование Госпрограммы осуществляется за счет средств 

республиканского бюджета, внешних источников финансирования и инвестиций 
(ИБР, ВБ, АКГ, грант КНР, Фонд содействия экономическому развитию 
(Республика Корея), Азиатский банк развития, Всемирный банк, Европейский 
банк реконструкции и развития) и иных источников, не противоречащих 
законодательству Кыргызской Республики. 

 
5. Реализация Госпрограммы 
 
Госпрограмма является документом, направленным на продолжение 

решение вопросов развития ирригации и введения новых орошаемых земель, 
начатых в рамках реализации НСУР и Госпрограммы 2011-2015 годов.  

Реализация Госпрограммы возложена на Министерство сельского 
хозяйства, пищевой промышленности и мелиорации Кыргызской Республики 
при содействии Министерства финансов Кыргызской Республики и 
Министерства экономики Кыргызской Республики по вопросам финансирования 
и привлечения внешних инвестиционных источников. 

Реализация Госпрограммы предусматривает строительство 
водохозяйственных объектов с разбивкой на три категории согласно 
прилагаемому Перечню.  

В первую категорию включены ирригационные объекты, строительство 
которых предусмотрено за счет средств гранта Китайской Народной Республики, 
кредита Исламского банка развития, а также объекты, на которых уже начаты 
работы за счет средств республиканского бюджета. 

К данной категории отнесены 17 объектов, стоимостью около 4895 млн 
сомов, мощностью 8965 га новых орошаемых земель, 29340 га повышения 
водобеспеченности земель, 2800 га перевод с условно орошаемых в орошаемые 
земли. Будет создано 28290 рабочих мест. 

Во вторую категорию включены объекты, по которым уже начаты 
проработки с международными финансовыми организациями, донорами и 
инвесторами (ИБР, ВБ, АКГ, Фонд содействия экономическому развитию 
(Республика Корея) и др.). 

К данной категории отнесены 17 объектов, стоимостью около 36526 млн 
сомов, мощностью 40256 га новых орошаемых земель, 9662 га повышения 
водобеспеченности земель, 5000 га перевод на самотечное орошение и 200-400 
млн м3 экономии воды. Будет создано 150500 рабочих мест. 

В третью категории включены объекты, на строительство которых 
предстоит изыскать внешние и внутренние источники финансирования, 



 11

прорабатывать вопрос с международными финансовыми организациями, 
донорами и инвесторами.  

К данной категории отнесены 12 объектов, стоимостью около 17 365 млн 
сомов, мощностью 17 350 га новых орошаемых земель, 12 083 га повышения 
водобеспеченности земель, 4511 га перевод на самотечное орошение. Будет 
создано 66 400 рабочих мест. 

 
6. Возможные риски 
 
Основные возможные риски при реализации Госпрограммы: 
- экономические; 
- социально-политические; 
- организационно-правовые; 
- технические и экологические.  
Для минимизации рисков необходимо проведение следующих 

мероприятий: 
- повышение инвестиционной привлекательности, использование 

имеющихся в стране бюджетных ресурсов, тщательная проработка 
экономических показателей, эффективное и экономное использование 
имеющихся финансовых выделений на реализацию Госпрограммы, жесткий 
контроль за использованием финансовых средств; 

- организационно-разъяснительная работа с населением, информирование 
общественности через СМИ, открытая и прозрачная процедура реализации 
Госпрограммы; 

- мобилизация имеющихся проектно-изыскательских и строительных 
ресурсов, отбор на реализацию Госпрограммы наиболее подготовленных кадров 
и оснащенных, имеющих производственный опыт организаций; 

- строгое соблюдение строительных норм, правил и экологических 
требований, тщательный учет природных факторов, проведение 
Государственной экспертизы каждого проекта. 

 
  



 
Приложение 

Перечень 
водохозяйственных объектов, предлагаемых к строительству в рамках Государственной программы развития ирригации 

Кыргызской Республики на 2017-2026 годы  
  

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

БАТКЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
1 Строительство 
канала из реки 
Саркент с 
подачей воды на 
массив «Тоо-
Жайлоо» 
Сумбулинского 
айылного аймака 
Ляйлякского 
района 

3 1600 

2500 
но 

 
(10000)

      
400 

- 

400 
200 
но 

400 
1000 
но 

400 
1300 
но 

Внешние 
источники 
финансирования, 
госбюжет 

2 Строительство 
дюкера в поселке 
Максат 
Ляйлякского 
района с подачей 
воды на 
Аркинский 
массив 

2 1900 
1800 
но 

(8000) 
 

300 
- 

400 
- 

400 
- 

400 
800 
но 

400 
1000 
но 

    

Внешние  
источники 
финансирования, 
ИБР, 
госбюджет 



 13 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

3 Строительство 
Ляйлякского 
водохранилища 
на реке Ходжа-
Бакирган 

3 2000 

2500 
но 

3111 
псо 

(10000)

    
200 

- 
200 

- 
400 

- 
400 

500 но 

400 
1000 
но 
 

400 
1000 
но 

3111 
псо 

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

4 Строительство 
канала 
«Каракыштак-
Боз» 
Кадамджайского 
района  

1 90 
 

325 
но 
500 
пв 

(1200) 

90 
325но 

500 
пв 

         

Госбюджет 

5 Строительство 
канала «Р-4 вх» и 
наращивание 
существующего 
канала «Р-4» в 
Баткенском 
районе 

1 500 
1500 
но 

(6000) 

75 
- 

100 
-50 

100 
450 
но 

125 
500 
но 

100 
500 
но 

     

Грант КНР 

6 Освоение земель 
на 
Бургандинском 
массиве 
Кадамжайского 
района (2 

2 1100 
5000 
но 

(17000)
  

200 
- 

200 
- 

200 
1000 
но 

250 
2000 
но 

250 
2000 
но 

   

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 



 14 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

очередь) 
7 Строительство 
канала в АВП 
«Молдо-Нияз» 
Кадамджайского 
района 
Баткенской 
области 

3 200 

300 
но 
410 
пв 

(1500) 

     
50 
- 

50 
- 

50 
- 

50 
300 
но 
410 
пв 

 

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

8 Орошение из 
реки Сох (канал 
«Текесекирик») 
Баткенского 
района 
  

2 21000 
 

16000 
но 

(70000)
 

500 
- 

1000
- 

2000 
- 

2500
- 

3000
1000
но 

3000
2000 
но 

3000 
4000 
но 

3000 
4000 
но 

3000 
5000 
но 

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

  Итого 

 28390 

29925 
но 
910 
пв 

3111 
псо 

(123700)

165 
325 но 
500 пв 

900 
50 
но 

1700
450 
но 

2725 
500 
но 

3400
2300 
но 

3900
4000 
но 

4100
4000 
но 

3850 
4700 
но 

3850 
6300 
но 
410 
пв 

3800 
7300 
но 

3111 
псо 

  

ДЖАЛАЛ-АБАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 



 15 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

9 Строительство 
самотечного 
канала Ак-Терек 
из реки Падша-
Ата Аксыйского 
района  

1 800 3400 
пв 

50 
- 

100 
- 

100 
- 

150 
- 

200 
- 

200 
3400
пв 

    

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

10 Строительство 
Сумсарсайского 
водохранилища в 
Ала-Букинском 
районе 

2 1050 
1500 
но 

(6000) 
 

100 
- 

150 
- 

200 
- 

300 
500 
но 

300 
1000
но 

    

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

11 Строительство 
второй очереди 
БСР на реке 
Чанач-Сай в Ала-
Букинском 
районе 

1 400 2800 
уоз  

100 
300 
уоз 

100 
300 
уоз 

100 
500 
уоз 

100 
1700 
уоз 

     

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

12 Строительство 
Кугартского 
водохранилища в 
Сузакском 
районе 

3 5750 
 

6200 
но 

(24000)
   

200 
- 

800 
- 

750 
- 

1000
- 

1000 
500 
но 

1000 
2700 
но 
 

1000 
3000 
но 

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

13 Строительство 
водохранилища 

3 3000 
 

3000 
но     

200 
- 

300 
- 

500 
500 

1000 
1000 

1000 
1500  

Внешние  
источники 



 16 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

на реке Кара-
Ункур для 
орошения земель 
Базар-
Коргонского и 
Ноокенского 
районов 

(12000) но но но финансирования, 
госбюджет 

14 Строительство 
канала «Орток-
Бель» из реки 
«Касан-Сай» в 
Ала-Букинском 
районе 

2 2100 
4000 
но 

(16000)
  

200 
- 

400 
- 

500 
1000 
но 

500 
1000
но 

500 
2000 
но 

   

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

15 Строительство 
канала «Верхний 
Ак-Куп» в Тогуз-
Тороузском 
районе 

2 300 
480 
но 

(1500)
  

60 
- 

60 
- 

60 
- 

60 
100 
но 

60 
380 
но 

   

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

16 Строительство 
канала «Ничке-
Сай» в 
Ноокенском 
районе 
  

2 250 
1025 
но 

(3000)
  

100 
200 
но 

150 
825 
но 

      Госбюджет 



 17 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

  Итого 

 13650 

16205 
но 

3400 
пв 

2800 
уоз 

(62500)

50 
 
 

300 
300 уоз 

 
 

710 
300 
уоз 
200 
но 

1260 
500 
уоз 
825 
но 

2160
1500 
но 

1700 
уоз 

2110
2100 
но 

3400 
пв 

2060
2880 
но 

2000 
1500 
но 

2000 
4200 
но 

1000 
3000 
но 

  

ИССЫК-КУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 
17 Строительство 
БСР на реке 
Жууку Жети-
Огузского района

2 700 
1500 
но 

(5000) 
 

100 
- 

100 
- 

150 
- 

150 
500 
но 

200 
1000
но 

    

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

18 Орошение земель 
в айылном 
аймаке «Кара-
Ой» Иссык-
Кульского района 

1 80 
330 
но 

(1000) 

30 
- 

50 
330 
но 

        Грант КНР 

19 
Реконструкция 
канала «Ак-
Олен» в Тонском 
районе  

1 550 

1200 
но 
500 
пв 

(3500) 

100 
100 
пв 

150 
100 
пв 

150 
300 
пв 

150 
1200 
но 

      Грант КНР 

20 Строительство 
БСР в селе Уч-

2 200 200 
но   

50 
300 

50 
400 

100 
200      

Внешние  
источники 



 18 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

Коргон айылного 
аймака «Кун-
Чыгыш» 
Тонского района

4300 
пв 

(600) 

пв пв но 
3600 
пв 

финансирования, 
госбюджет 

21 Орошение земель 
в Тюпском и 
Аксуйском 
районах с 
использованием 
части стока реки 
Каркыра  

3 830 7800 
пв     

100 
- 

130 
- 

150 
200 
пв 

150 
200 
пв 

150 
200 
пв 

150 
7200 
пв 

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

  

Итого  2360 

3230 
но 

12600 
пв 

(10100)

130 
100 пв 

300 
330 
но 
100 
пв 

300 
600 
пв 

350 
1200 
но 
400 
пв 

350 
700 
но 

3600 
пв 

330 
1000 
но 

150 
200 
пв 

150 
200 
пв 

150 
200 
пв 

150 
7200 
пв 

  

НАРЫНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
22 Орошение земель 
из реки Ала-Буга 
Ак-Талинского 
района (2 
очередь) 

2 346 

2451 
но 

(7000) 
 

  
46 
- 

100 
200 
но 

100 
800 
но 

100 
1451
но 

    

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

23 Строительство 
канала «Ичке-

3 700 1000 
пв     

100 
- 

100 
- 

100 
- 

100 
- 

150 
500 

150 
500 

Внешние  
источники 



 19 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

Ташрабат» в Ат-
Башинском 
районе 

пв пв финансирования, 
госбюджет 

24 
  
  

Строительство 
канала «Жаман-
Даван» в Ак-
Талинском 
районе 

3 1500 
2000 
но 

(6000) 
    

100 
- 

200 
- 

300 
100 
но 

300 
100 
но 

300 
500 
но 

300 
1300 
но 

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

25 Орошение 
центральной 
части 
Куланакской 
долины 
Нарынского 
района 

2 
1880 
(без 
ГЭС) 

2000 
но 

5000 
псо 

(6000) 

   
150 

- 
230 

- 
300 

- 
300 

- 

300 
300 
но 

300 
500 
но 

5000 
псо 

300 
1200 
но 

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

26 Строительство 
БСР на реке 
Кара-Добо 
Кызыл-Жарского 
айылного аймака 
Джумгальского 
района 

1 60 

100 
но 
368 
пв 

(300) 

 
20 

100 
пв 

20 
100 
пв 

20 
100 
но 
168 
пв 

      

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

27 Строительство 
БСР на реке 

2 350 3400 
пв   

50 
- 

100 
100 

100 
200 

100 
1200     

Внешние  
источники 



 20 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

Тугель-Сай 
Джумгальского 
района 

1500 
но 

(4000) 
 

но 
1000 
пв 

но 
2400 
пв 

но финансирования, 
госбюджет 

28 Завершение 
строительства 
объекта 
«Орошение 
земель из реки 
Башкууганды 
Джумгальского 
района» 

1 60 

200 
но 
700 
пв 

(700) 

60 
200 
но 
700 
пв 

         

Внешние  
источники 
финансирования, 
ФСЭР 
(Республика 
Корея), 
госбюджет 

29 Строительство 
БДР «Шамшы» в 
Кочкорском 
районе 

3 250 
500 
но 

(1500) 
      

50 
- 

60 
- 

70 
100 
но 

70 
400 
но 

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

30 Строительство 
самотечного 
канала вместо 
насосной станции 
«Он-Арча» 
Нарынского 
района 

3 

135 
 
 
 
 

1400 
псо       

35 
- 

50 
400 
псо 

50 
1000 
псо 

 

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

  Итого  5281 8751 60 20 116 370 630 800 785 810 870 820   



 21 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

но 
5468 
пв 

6400 
псо 

(25500)

200 но 
700 пв 

100 пв 100 
пв 

400 
но 

1168 
пв 

1000 
но 

2400 
пв 

2651 
но 

100 
но 

400 но 
400 
псо 

1100 
но 
500 
пв 

6000 
псо 

2900 
но 
500 
пв 

ОШСКАЯ ОБЛАСТЬ 
31 Строительство 

канала «Шибе-
Жекенди» Чон-
Алайского 
района 

2 400 
 

500 
но 
462 
пв 

(1500) 

   
100 

- 
100 

- 

100 
462 
пв 

100 
500 
но 

   

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

32 Реконструкция 
Араван-Ак-
Буринского 
канала 
  
  

1 290 2700 
пв 

50 
- 

50 
- 

50 
- 

70 
1000 
пв 

70 
1700 
пв 

     

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

33 Строительство 
канала 
«Каримберди» 
в айылном 
аймаке 
Ынтымак 

3 
1200 

 
 

350 
но 
825 
пв 

(1400) 

    
100 

- 
200 

- 
200 

- 

200 
325 
пв 

250 
500 
пв 

250 
350 
но 

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 



 22 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

Ноокатского 
района 

34 Орошение 
земель в 
айылных 
аймаках 
Каракульджа, 
Чалма, Ылай-
Талаа, Карагуз, 
Кенеш Кара-
Кульджинского 
района 

1 
230 

 

400 но 
1387 
пв 

(1200) 

30 
- 

60 
200 пв 

70 
1187
пв 

70 
400 
но 

      Госбюджет 

35 Реабилитация 
каналов «Ак-
Тектир» и 
«Терек-Талаа» 
ирригационной 
системы 
Кызыл-
Жарского 
айылного 
аймака Кара-
Кульжинского 
района 

1 65 560 
пв 

65 
560 
пв 

         

Госбюджет 



 23 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

36 Орошение 
земель массива 
«Шор-Талаа» 
из реки Кызыл-
Суу Чон-
Алайского 
района 

2 800 
2000 
но 

(4000) 
   

100 
- 

150 
100 
но 

150 
200 
но 

200 
700 
но 

200 
1000 
но 

  

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

  

Итого  2985 

3250 
но 

5934 
пв 

(8100) 

145 
560 пв 

110 
200 пв 

120 
1187 
пв 

340 
400 
но 

1000 
пв 

420 
100 
но 

1700 
пв 

450 
200 
но 
462 
пв 

500 
1200 
но 

400 
1000 
но 

325 пв 

250 
500 
пв 

250 
350 
но 

  

ТАЛАССКАЯ ОБЛАСТЬ 
37 Реконструкция 
канала 
«Сарымсак» 
Кара-
Бууринского 
района  

1 600 

2000 
но 
300 
пв 

(6000) 

50 
100 
пв 

100 
100 пв 

150 
100 
но 
100 
пв 

150 
500 
но 
 

150 
1400 
но 

     

Внешние  
источники 
финансирования, 
ИБР, 
госбюджет 

38 Строительство 
канала «Бахты-
Ногой» Кара-
Буринского 
района 

1 170 
 

380 
но 

2500 
пв 

(1000) 

70 
500 
пв 

100 
380 но 
2000 
пв 

        Грант КНР 



 24 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

39 Завершение 
строительства 
каналов «Кызыл-
Жар» и «Жалпак-
Тил» Бакай-
Атинского 
района 

1 100 
16000 
пв 
 

50 
6000пв

50 
10000пв         Грант КНР 

40 Реабилитация 
канала 
«Кадыралы» в 
Манасском 
районе 

2 150 

1500 
пв 

300 но 
(900) 

  
50 

500 
пв 

100 
300 
но 

1000 
пв 

      

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

  

Итого  1020 

2680 
но 

20300 
пв 

(7900) 

170 
6600пв

250 
380 но 
12100 
пв 

200 
100 
но 
600 
пв 

250 
800 
но 

1000 
пв 

150 
1400 
но 

     

  

ЧУЙСКАЯ ОБЛАСТЬ 
41 

Обводной 
Чуйский канал-2

2 3500 
 

200-400 
млн м3 

эк.воды
  

200 
- 

500 
- 

700 
- 

700 
- 

700 
- 

700 
200-400 
млн м3 
эк.воды

  

Внешние  
источники 
финансирования, 
ИБР, 
госбюджет 

42 Строительство 1 200 1025  50 50 50 50      Внешние  



 25 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

БСР на реке 
Шамшы 
Чуйского района 

 пв 50 пв 100 
пв 

225 
пв 

650 
пв 

источники 
финансирования, 
ФСЭР 
(Республика 
Корея), 
госбюджет 

43 Освоение новых 
орошаемых 
земель 
подвешенных под 
водохранилищем 
«Спартак» 
Московского 
района 

1 
600 

 

2700 
но 

(8000) 

50 
50 но 

100 
50 но 

150 
200 
но 

150 
700 
но 

150 
1700 
но 

     Грант КНР 

44 
Строительство 
БСР на реке Ак-
Суу Московского 
района  
  

3 200 
 

2048 
пв 
 

    
50 
- 

50 
200 
пв 

50 
500 
пв 

50 
1348 
пв 

  

Внешние  
источники 
финансирования, 
ФСЭР 
(Республика 
Корея), 
госбюджет 



 26 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

  

Итого  4500 

2700 
но 

3073 
пв 

200-400 
млн м3 

эк. 
воды 
(8000)

50 
50 но 

150 
50 но 
50 пв 

400 
200 
но 
100 
пв 

700 
700 
но 
225 
пв 

950 
1700 
но 
650 
пв 

750 
200 
пв 

750 
500 
пв 

750 
1348 пв
200-400 
млн м3 
эк.воды

 

  

  

45 
Мелиоративное 
улучшение 
земель  

2 500 50000 
му 

20 
2000 
му 

30 
3000 
му 

50 
5000
му 

50 
5000 
му 

50 
5000 
му 

60 
6000
му 

60 
6000 
му 

60 
6000 
му 

60 
6000 
му 

60 
6000 
му 

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

46 
Разработка схем 
развития 
ирригации  

1 100  20 20 20 20 20      

Внешние  
источники 
финансирования, 
госбюджет 

  

Всего  58786 

66571 
но 

51085 
пв 

2800 
уоз 

9511 

810 
405 но 
7860 
пв 

2000 
му 

2080 
810 но 
12550 
пв 

300 уоз 
3000 му

3616
950 
но 

2587 
пв 
300 
уоз 

6065 
4825 
но 

3793 
пв 
500 
уоз 

8130
8800 
но 

8350 
пв 

1700 
уоз 

8400
9951 
но 

4062
пв 

6000 
му 

8405
8180 
но 
700 
пв 

6000 
му 

8020 
7600 но
1873 пв
400 псо
200-400 
млн м3 
эк.воды

7180 
11500 
но 

1610 
пв 

6000 
псо 

6080 
13550 
но 

7700 
пв 

3111 
псо 

  



 27 

№ 
 

Наименование
объектов 

 
Категория 

Ориент. 
стоим. 
млн 
сомов 

Мощ-
ность 
га 

(НРМ)

2017 
год 
млн 
сом 
га 

2018 
год 
млн 
сом 
га 

2019 
год 
млн 
сом 
га 

2020 
год 
млн 
сом 
га 

2021
год 

 
млн 
сом 
га 

2022 
год 

 
млн 
сом 
га 

2023 
год 

 
млн 
сом 
га 

2024 
год 

 
млн 
сом 
га 

2025 
год 

 
млн 
сом 
га 

2026 
год 

 
млн 
сом 
га 

Примечание 

псо 
50000 
му 

200-400 
млн м3 

эк. 
воды 

(245190)

5000 
му 

5000 
му 

5000 
му 

 6000 му 6000 
му 

 
 

6000 
му 

 

                                

  
Примечание: но - новое орошение; пв - повышение водобеспеченности; уоз - перевод условно орошаемых земель в орошаемые, му - мелиоративное улучшение 
земель, псо - перевод на самотечное орошение, нрм – новые рабочие места, АВП – ассоциация водопользователей, БСР – бассейн суточного регулирования, БДР- 
бассейн декадного регулирования. 



 

Указ Президента Республики Узбекистан  
от 4 августа 2017 г. № УП-5134  

«О мерах по коренному совершенствованию 
деятельности Министерства сельского и водного 

хозяйства Республики Узбекистан» 
 
 
Отметить, что в республике созданы необходимые экономические и 

правовые условия для надежного обеспечения интересов сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, за последние годы повышена ответственность 
заготовительных, перерабатывающих организаций, поставщиков материально-
технических ресурсов, финансово-банковских организаций и других 
организаций, обслуживающих сельское хозяйство. Осуществлены структурные 
преобразования и внедрены совершенно новые экономические отношения на 
селе, фермерские хозяйства стали основными субъектами-производителями 
сельскохозяйственной продукции. 

Вместе с тем в результате недостаточной работы Министерства сельского 
и водного хозяйства Республики Узбекистан сохраняется ряд нерешенных 
проблем в сфере управления сельским и водным хозяйством, что негативно 
сказывается на обеспечении устойчивых темпов и эффективности развития 
отрасли: 

во-первых, сложившаяся система управления сельским хозяйством не 
отвечает современным требованиям осуществляемых в аграрной сфере 
структурных преобразований, направленных на внедрение рыночных отношений 
и повышение эффективности сельскохозяйственного производства; 

во-вторых, недостаточное внимание уделяется внедрению современных 
ресурсо- и водосберегающих агротехнологий и передового опыта, модернизации 
и техническому оснащению отрасли, остается низким уровень интеграции 
образования, науки и сельскохозяйственного производства, внедрения в 
аграрном секторе инновационных научных разработок; 

в-третьих, имеются недостатки в системе управления водным хозяйством, 
не обеспечивается в должной мере эффективность и рациональность 
использования водных ресурсов; 

в-четвертых, недостаточно развитая система инфраструктуры аграрного 
сектора, низкая эффективность механизма взаимодействия обслуживающих 
организаций с фермерскими хозяйствами приводит к нарушениям прав и 
законных интересов сельскохозяйственных товаропроизводителей, низкому 
качеству и завышению тарифов на оказываемые услуги. 

В целях обеспечения комплексной модернизации и устойчивого развития 
сельского хозяйства, внедрения соответствующей современным требованиям 



 29

организационной структуры управления сельскохозяйственным производством 
и коренного совершенствования деятельности Министерства сельского и 
водного хозяйства Республики Узбекистан: 

1. Определить основными задачами и направлениями деятельности 
Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан: 

реализацию единой агротехнической и водохозяйственной политики, 
направленной на комплексную модернизацию отрасли, внедрение достижений 
науки и техники, современных ресурсо- и водосберегающих агротехнологий, 
передового отечественного и зарубежного опыта в отрасли сельского и водного 
хозяйства; 

разработку комплексных целевых, отраслевых и территориальных 
программ, направленных на обеспечение динамичного и сбалансированного 
развития сельского хозяйства, продовольственной безопасности страны, 
повышение уровня занятости и доходов сельского населения, сохранение 
стабильного уровня цен на продовольственную продукцию на внутреннем 
рынке; 

привлечение в сельскохозяйственную отрасль иностранных инвестиций и 
средств технического содействия (грантов), обеспечение их эффективного 
использования в соответствии с принципами проектного управления; 

совершенствование принципов и системы управления водными 
ресурсами, обеспечение их бережного и рационального использования, 
улучшение мелиоративного состояния орошаемых земель, реконструкцию и 
модернизацию водохозяйственных объектов, гидротехнических сооружений; 

коренное совершенствование деятельности объектов инфраструктуры, 
обслуживающих сельскохозяйственных производителей, на основе рыночных 
принципов и механизмов; 

обеспечение на системной основе тесной интеграции образования, науки и 
сельскохозяйственного производства, подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации кадров, с учетом текущей и перспективной потребности отраслей 
сельского и водного хозяйства в высококвалифицированных профильных 
специалистах. 

Возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан — 
министра сельского и водного хозяйства З.Т. Мирзаева персональную 
ответственность за качественную и в полном объеме реализацию возложенных 
на министерство задач и направлений деятельности. 

2. Принять предложения Министерства сельского и водного хозяйства, 
Министерства финансов Республики Узбекистан, Государственного комитета 
Республики Узбекистан по инвестициям: 

об упразднении соответствующих советов по решению проблем отраслей 
сельского хозяйства, созданных в структуре центрального аппарата 
Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан; 



 30 

о создании Центра реализации инвестиционных проектов в сельском и 
водном хозяйстве при Министерстве сельского и водного хозяйства Республики 
Узбекистан (далее — Центр) на базе соответствующих групп по реализации 
инвестиционных проектов Министерства сельского и водного хозяйства, с 
учетом числа работников, предусмотренных заемными соглашениями и 
соответствующими постановлениями Президента Республики Узбекистан; 

о реорганизации Нижнесырдарьинского, Нижнеамударьинского и 
Зарафшанского бассейновых управлений ирригационных систем, с созданием на 
их базе Нижнесырдарьинского, Сырдарья—Зарафшанского, Нижнеамударь-
инского, Левобережноамударьинского, Зарафшанского и Нижнезарафшанского 
бассейновых управлений ирригационных систем; 

о создании отделов ирригации районов при бассейновых управлениях 
ирригационных систем, с передачей им части ирригационных объектов 
районного значения с соответствующими штатными единицами управлений 
ирригационных систем; 

о передаче 1324 штатных единиц производственного персонала 
эксплуатационных водохозяйственных организаций Министерства сельского и 
водного хозяйства Республики Узбекистан, в том числе 756 штатных единиц для 
увеличения действующего управленческого персонала, 244 штатных единиц — 
вспомогательного персонала Министерства сельского и водного хозяйства 
Республики Узбекистан, Министерства сельского и водного хозяйства 
Республики Каракалпакстан, управлений сельского и водного хозяйства 
областей, отделов сельского и водного хозяйства районов, а также 324 штатных 
единиц — для формирования управленческого аппарата отделов ирригации 
районов при бассейновых управлениях ирригационных систем. 

3. Определить основными задачами и направлениями деятельности 
Центра реализации инвестиционных проектов в сельском и водном хозяйстве: 

участие в привлечении иностранных инвестиций, льготных кредитов и 
средств технического содействия (грантов), обеспечение своевременной и 
эффективной реализации инвестиционных проектов в соответствии с 
принципами проектного управления; 

обеспечение в установленном порядке своевременного проведения 
тендерных (конкурсных) торгов, заключения контрактов, осуществления их 
экспертизы в уполномоченных органах; 

осуществление мониторинга поставок оборудования, материалов и 
выполнения работ и услуг по заключенным контрактам в соответствии с 
законодательством Республики Узбекистан, международными правилами и 
процедурами соответствующих международных финансовых институтов и 
иностранных правительственных финансовых организаций. 

4. Установить, что: 
заместитель Председателя Совета Министров Республики Каракалпакстан 

по вопросам сельского и водного хозяйства одновременно является министром 
сельского и водного хозяйства Республики Каракалпакстан, заместители 



 31

хокимов областей по вопросам сельского и водного хозяйства одновременно 
являются начальниками управлений сельского и водного хозяйства областей, 
начальники отделов сельского и водного хозяйства районов (города Кувасая) по 
должности являются заместителями хокимов районов (города Кувасая); 

начальник Нижнеамударьинского бассейнового управления ирригацион-
ных систем по должности является заместителем министра сельского и водного 
хозяйства Республики Каракалпакстан; 

начальники бассейновых управлений ирригационных систем по 
должности являются заместителями начальников областных управлений 
сельского и водного хозяйства; 

начальники отделов ирригации районов при бассейновых управлениях 
ирригационных систем по должности являются заместителями начальников 
отделов сельского и водного хозяйства районов. 

5. Преобразовать Фонд социального развития и стимулирования 
Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан в Фонд 
развития материально-технической базы, внедрения инновационных технологий 
и стимулирования работников Министерства сельского и водного хозяйства 
Республики Узбекистан (далее — Фонд). 

Определить основными источниками формирования средств Фонда: 
отчисления организаций, входящих в состав министерства, на основе 

заключенных договоров; 
добровольные отчисления фермерских хозяйств и других 

сельскохозяйственных организаций за оказанные им услуги по пропаганде и 
внедрению достижений науки, техники и научно обоснованных 
ресурсосберегающих технологий в сфере сельского и водного хозяйства, на 
договорной основе; 

специальные надбавки, выделяемые субъектам семеноводства;  
благотворительные пожертвования физических и юридических лиц;  
международные гранты, средства технического содействия, а также 

другие источники, не запрещенные законодательством. 
6. Установить, что источниками финансирования деятельности 

Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан, 
Министерства сельского и водного хозяйства Республики Каракалпакстан, 
управлений сельского и водного хозяйства областей, отделов сельского и 
водного хозяйства районов являются бюджетные ассигнования и средства 
Фонда. 

7. Образовать Комиссию по подготовке предложений по 
совершенствованию деятельности объектов инфраструктуры, обслуживающих 
сельскохозяйственных производителей (далее — Комиссия), в составе согласно 
приложению. 

Комиссии (З.Т. Мирзаев): 



 32 

в двухмесячный срок организовать проведение инвентаризации 
существующих объектов инфраструктуры, обслуживающих 
сельскохозяйственных производителей, а также нормативно-правовой базы, 
регулирующей взаимоотношения между сельскохозяйственными 
производителями и заготовительными, снабженческими, обслуживающими 
организациями; 

до 1 января 2018 года подготовить и внести проект соответствующего 
нормативно-правового акта, предусматривающий совершенствование и развитие 
деятельности объектов инфраструктуры, обслуживающих сельскохозяйственных 
производителей, а также их дислокацию. 

8. Кабинету Министров Республики Узбекистан в недельный срок внести 
в установленном порядке проект постановления Президента Республики 
Узбекистан о дальнейшем совершенствовании организации деятельности 
Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан. 

9. Признать утратившими силу пункты 6 и 7 Указа Президента 
Республики Узбекистан от 24 марта 2003 года № УП-3226 «О важнейших 
направлениях углубления реформ в сельском хозяйстве». 

10. Министерству сельского и водного хозяйства совместно с 
Министерством юстиции Республики Узбекистан, другими заинтересованными 
министерствами и ведомствами в двухмесячный срок внести в Кабинет 
Министров Республики Узбекистан предложения об изменениях и дополнениях 
в законодательство, вытекающих из настоящего Указа. 

11. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер-
министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова и государственного советника 
Президента Республики Узбекистан В.А. Голышева. 

 
Президент Республики Узбекистан    Ш. Мирзиёев 
 



 33

 
Приложение  

к Указу Президента Республики Узбекистан  
от 4 августа 2017 года № УП-5134  

 
СОСТАВ 

Комиссии по подготовке предложений по совершенствованию  
деятельности объектов инфраструктуры, обслуживающих  

сельскохозяйственных производителей 
 

Мирзаев З.Т. — заместитель Премьер-министра — министр сельского и 
водного хозяйства Республики Узбекистан, председатель 
Комиссии 

Саидова Г.К. — министр экономики, заместитель председателя 
Комиссии 

Ходжаев Б.А. — министр финансов 

Икрамов М.М. — министр юстиции 

Ганиев Э.М. — министр внешней торговли 

Гулямов Р.А. — председатель Государственного комитета по содействию 
приватизированным предприятиям и развитию 
конкуренции 

Нурмуратов 
М.Б. 

— председатель Центрального банка 

Абдуллаев А.Х. — председатель Государственного комитета по земельным 
ресурсам, геодезии, картографии и государственному 
кадастру 

Вахабов А.Дж. — первый заместитель министра сельского и водного 
хозяйства 

Турдиев С. — председатель Совета фермеров Узбекистана 

Сафаров Т.Б. — заместитель министра сельского и водного хозяйства 

Хамраев Ш.Р. — заместитель министра сельского и водного хозяйства 

Камалов А.С. — председатель ХК «Узпахтасаноатэкспорт» 

Хидиров Я.С. — генеральный директор АО «Узпахтасаноат» 

Хайдаров С.О. — председатель правления АО «Уздонмахсулот» 

Жалилов Т.А. — председатель ХК «Узбекозиковкатхолдинг» 



 34 

Файзиев 3.0. — председатель ассоциации «Узбекозиковкатзахира» 

Ходжаев С.С. — председатель правления АКБ «Агробанк» 

Файзиев М.Ю. — председатель правления АО «Узнефтмахсулот» 

Ахунов У.А. — председатель правления АО «Узагрокимёхимоя» 

по должности — заместитель Председателя Совета Министров 
Республики Каракалпакстан, заместители хокимов 
областей по вопросам сельского и водного хозяйства 

Равшанов А.Э. — заведующий Информационно-аналитическим 
департаментом Кабинета Министров Республики 
Узбекистан по вопросам сельского и водного хозяйства, 
переработки сельскохозяйственной продукции и 
потребительских товаров, ответственный секретарь 
Комиссии. 

 
Примечание: при переходе членов Комиссии на другую работу в ее состав 

включаются лица, вновь назначенные на эти должности либо на которых возложено 
выполнение соответствующих функций. 
 
 



 35

 

Постановление Президента Республики Узбекистан  
от 4 августа 2017 года № ПП-3172  

«О мерах по дальнейшему совершенствованию 
организации деятельности Министерства сельского 

и водного хозяйства Республики Узбекистан» 
 

 

Во исполнение Указа Президента Республики Узбекистан от 4 августа 
2017 года N УП-5134 "О мерах по коренному совершенствованию деятельности 
Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан" и в целях 
обеспечения эффективной организации деятельности Министерства сельского и 
водного хозяйства Республики Узбекистан: 

 
1. Утвердить: 
организационную структуру Министерства сельского и водного хозяйства 

Республики Узбекистан согласно приложению N 1;  
структуру центрального аппарата Министерства сельского и водного 

хозяйства Республики Узбекистан с предельной численностью управленческого 
персонала в количестве 130 единиц согласно приложению N 2; 

структуру Министерства сельского и водного хозяйства Республики 
Каракалпакстан согласно приложению N 3; 

типовую структуру управления сельского и водного хозяйства области 
согласно приложению N 4; 

типовую структуру и предельную численность управленческого персонала 
отдела сельского и водного хозяйства района согласно приложениям NN 5 и 5а;  

перечень организаций, входящих в состав Республиканского управления 
"Узсувтаъмирфойдаланиш", согласно приложению N 6; 

перечень организаций, входящих в состав бассейновых управлений 
ирригационных систем, согласно приложению N 7; 

перечень ликвидируемых и реорганизуемых организаций Министерства 
сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан согласно приложению 
N 8; 

перечень ГУП "Сувкурилишинвест", осуществляющих функции заказчика 
по строительству, реконструкции и выполнению ремонтно-восстановительных 
работ на водохозяйственных объектах, согласно приложению N 9. 

Предоставить право министру сельского и водного хозяйства Республики 
Узбекистан вносить, при необходимости, изменения в структуры центрального 



 36 

аппарата Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан, 
Министерства сельского и водного хозяйства Республики Каракалпакстан, 
управлений сельского и водного хозяйства областей, а также организаций, 
входящих в систему Министерства сельского и водного хозяйства Республики 
Узбекистан, в пределах утвержденной общей штатной численности работников. 

2. Установить, что: 
решения Министерства сельского и водного хозяйства Республики 

Узбекистан, принятые в пределах его полномочий, являются обязательными для 
исполнения органами государственного и хозяйственного управления, органами 
государственной власти на местах, хозяйствующими субъектами, независимо от 
форм собственности и ведомственной подчиненности, и гражданами; 

Министерство сельского и водного хозяйства Республики Каракалпакстан, 
управления сельского и водного хозяйства областей, отделы сельского и водного 
хозяйства районов подотчетны, соответственно, Совету Министров Республики 
Каракалпакстан, хокимиятам областей, районов и Министерству сельского и 
водного хозяйства Республики Узбекистан. 

3. Министерству сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан: 
совместно с Министерством финансов Республики Узбекистан в 

месячный срок утвердить в установленном порядке обновленное штатное 
расписание работников центрального аппарата Министерства сельского и 
водного хозяйства Республики Узбекистан и обслуживающего персонала, а 
также его подведомственных и территориальных организаций; 

совместно с Министерством финансов и Министерством занятости и 
трудовых отношений Республики Узбекистан в месячный срок пересмотреть и 
утвердить штатные нормативы и условия оплаты труда руководящих, 
инженерно-технических и производственных работников бюджетных 
организаций Министерства сельского и водного хозяйства Республики 
Узбекистан, предусмотрев при этом сохранение всех видов действующих 
коэффициентов, надбавок и доплат; 

в месячный срок утвердить структуру и Положение о Центре реализации 
инвестиционных проектов в сельском и водном хозяйстве; 

в месячный срок завершить создание Нижнесырдарьинского, 
Нижнеамударьинского, Зарафшанского, Сырдарья-Зарафшанского, 
Нижнезарафшанского и Левобережноамударьинского бассейновых управлений 
ирригационных систем, а также реорганизацию управлений ирригационных 
систем;  

обеспечить в установленном порядке передачу части основных фондов, 
лимитов, материально-технических ресурсов, механизмов, автотранспортных 
средств, штатных единиц, бюджетных ассигнований соответствующих 
бассейновых управлений ирригационных систем и управлений ирригационных 
систем вновь созданным бассейновым управлениям ирригационных систем и 
отделам ирригации районов; 

произвести перерегистрацию штатных расписаний и смет расходов вновь 



 37

созданных структур Министерства сельского и водного хозяйства Республики 
Узбекистан по состоянию на 1 августа 2017 года. 

4. Кабинету Министров Республики Узбекистан в двухмесячный срок 
утвердить: 

Положение о Министерстве сельского и водного хозяйства Республики 
Узбекистан; 

Типовое положение об управлениях сельского и водного хозяйства 
областей;  

Типовое положение об отделах сельского и водного хозяйства районов;  
Типовое положение о бассейновых управлениях ирригационных систем; 
Типовое положение об управлениях ирригационных систем; 
Типовое положение об отделах ирригации районов. 
5. Согласиться с предложениями Министерства сельского и водного 

хозяйства, Министерства экономики, Министерства финансов Республики 
Узбекистан, Государственного комитета Республики Узбекистан по содействию 
приватизированным предприятиям и развитию конкуренции о передаче по 
балансовой стоимости в счет увеличения государственной доли: 

ГУП "Дехкансавдо" - в уставный фонд ХК "Узбекозиковкатхолдинг"; 
ГУП "ММТП Агроинтехника" в Республике Каракалпакстан и 

Хорезмской области, ГУП "ММТП ЮКО" в Сырдарьинской области- в уставный 
фонд ХК "Узагротехсаноатхолдинг"; 

Республиканской центральной лаборатории "Biosifat" - в уставный фонд 
АО "Узагрокимёхимоя". 

6. Признать утратившим силу постановление Президента Республики 
Узбекистан от 10 апреля 2017 года N ПП-2878 "О внесении частичных 
изменений в структуру центрального аппарата Министерства сельского и 
водного хозяйства Республики Узбекистан". 

7. Министерству сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан 
совместно с Министерством юстиции, другими заинтересованными 
министерствами и ведомствами в двухмесячный срок внести в Кабинет 
Министров предложения об изменениях и дополнениях в законодательство, 
вытекающих из настоящего постановления. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан - министра сельского и 
водного хозяйства З.Т. Мирзаева. 

 
Президент  
Республики Узбекистан                                                     Ш. Мирзиёев 



 

 

 

 

 

Приложение № 1 
к постановлению Президента Республики Узбекистан  

от 4 августа 2017 года № ПП-3172  

 
 
 
 

Организационная структура 
Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан 



 39 

 



 40 

 

 

 

 

Приложение № 2  
к постановлению Президента Республики Узбекистан  

от 4 августа 2017 года № ПП-3172  

 
 
 

Структура 
центрального аппарата Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан 



 41 

 
 
Предельная численность управленческого персонала — 130 единиц. 



 42 

 
 
 
 
 
 

Приложение № 3 
к постановлению Президента Республики Узбекистан  

от 4 августа 2017 года № ПП-3172  
 
 
 
 
 

Структура 
Министерства сельского и водного хозяйства Республики Каракалпакстан 



 43 

 
Предельная численность управленческого персонала — 29 единиц. 



 44 
 
 
 
 
 

Приложение № 4 
к постановлению Президента Республики Узбекистан  

от 4 августа 2017 года № ПП-3172  
 
 
 
 

Типовая структура 
Управления сельского и водного хозяйства области  



 45 

 
Предельная численность работников: 
в Андижанской, Кашкадарьинской, Наманганской, Самаркандской, Ташкентской и Ферганской областях — 29 единиц, в Бухарской, 
Джизакской, Навоийской, Сурхандарьинской, Сырдарьинской и Хорезмской областях — 25 единиц. 



 
Приложение № 5 

к постановлению Президента Республики Узбекистан  
от 4 августа 2017 года № ПП-3172  

 
Типовая структура 

отдела сельского и водного хозяйства района 
 

Категории сельских районов 
Наименование должностей 

I группа II группа III группа 

Начальник  1 1 1 

Заместитель начальника по вопросам 
агротехнологий 1 1 1 

Заместитель начальника по вопросам водного 
хозяйства* 1 1 1 

Главный юрисконсульт  1 1 1 

Бухгалтер  1 1 1 

Главный специалист 3 3 2 

Ведущий специалист 3 2 2 

Ведущий специалист по кадрам,работе с 
документами, обращениями физических и 
юридических лиц  

1 1 1 

Итого предельная численность 
управленческого персонала: 11 10 9 

 
* Начальник отдела ирригации района по должности является заместителем 

начальника отдела сельского и водного хозяйства района. 



 47

 
Приложение № 5а 

к постановлению Президента Республики Узбекистан  
от 4 августа 2017 года № ПП-3172  

 
Предельная численность 

управленческого персонала отделов сельского и водного хозяйства районов  
 

№ Наименование районов Категория 
районов 

Предельная численность 
УП, чел. 

Республика Каракалпакстан 

1. Турткульский I 11 

2. Берунийский I 11 

3. Элликкалинский I 11 

4. Амударьинский I 11 

5. Ходжейлийский II 10 

6. Шуманайский II 10 

7. Канлыкульский III 9 

8. Кунградский III 9 

9. Нукусский III 9 

10. Кегейлийский III 9 

11. Чимбайский III 9 

12. Караузякский III 9 

13. Тахтакупырский III 9 

14. Муйнакский III 9 

Андижанская область 

1. Алтынкульский II 10 

2. Андижанский II 10 

3. Балыкчинский I 11 

4. Бозский II 10 

5. Жалакудукский II 10 

6. Избасканский I 11 



 48 

№ Наименование районов Категория 
районов 

Предельная численность 
УП, чел. 

7. Улугнарский II 10 

8. Кургантепинский I 11 

9. Асакинский III 9 

10. Мархаматский II 10 

11. Шахриханский II 10 

12. Пахтаабадский II 10 

13. Ходжаабадский III 9 

14. Булакбашинский III 9 

Бухарская область 

1. Бухарский I 11 

2. Вабкентский II 10 

3. Жандарский I 11 

4. Каганский II 10 

5. Каракульский II 10 

6. Каравулбазарский II 10 

7. Пешкуйский II 10 

8. Рамитанский I 11 

9. Шафирканский I 11 

10. Гиждуванский I 11 

11. Алатский II 10 

Джизакская область 

1. Арнасайский II 10 

2. Бахмальский III 9 

3. Галлааральский III 9 

4. Ш.Рашидовский II 10 

5. Дустликский I 11 



 49

№ Наименование районов Категория 
районов 

Предельная численность 
УП, чел. 

6. Заминский II 10 

7. Зарбдарский II 10 

8. Зафарабадский II 10 

9. Мирзачульский I 11 

10. Пахтакорский I 11 

11. Фаришский III 9 

12. Янгиабадский III 9 

Кашкадарьинская область 

1. Гузарский II 10 

2. Каршинский I 11 

3. Дехканабадский III 9 

4. Касанский I 11 

5. Китабский III 9 

6. Камашинский II 10 

7. Миришкорский I 11 

8. Мубарекский II 10 

9. Нишанский I 11 

10. Касбийский I 11 

11. Чиракчинский I 11 

12. Шахрисабзский II 10 

13. Яккабагский II 10 

Навоийская область 

1. Карманинский II 10 

2. Конимехский III 9 

3. Кызылтепинский II 10 

4. Навбахорский II 10 



 50 

№ Наименование районов Категория 
районов 

Предельная численность 
УП, чел. 

5. Нуратинский III 9 

6. Тамдынский III 9 

7. Учкудукский III 9 

8. Хатырчинский I 11 

Наманганская область 

1. Мингбулакский I 11 

2. Касансайский II 10 

3. Наманганский II 10 

4. Нарынский II 10 

5. Папский I 11 

6. Туракурганский I 11 

7. Уйчинский II 10 

8. Учкурганский I 11 

9. Чартакский II 10 

10. Чустский I 11 

11. Янгикурганский II 10 

Самаркандская область 

1. Булунгурский II 10 

2. Джамбайский I 11 

3. Иштыханский II 10 

4. Каттакурганский I 11 

5. Нарпайский I 11 

6. Нурабадский II 10 

7. Акдарьинский II 10 

8. Пайарыкский I 11 

9. Пастдаргомский I 11 



 51

№ Наименование районов Категория 
районов 

Предельная численность 
УП, чел. 

10. Пахтачийский I 11 

11. Самаркандский II 10 

12. Тайлакский II 10 

13. Ургутский II 10 

14. Кушрабадский III 9 

Сурхандарьинская область 

1. Денауский I 11 

2. Кызырыкский I 11 

3. Кумкурганский I 11 

4. Музрабадский I 11 

5. Алтынсайский II 10 

6. Узунский II 10 

7. Джаркурганский I 11 

8. Ангорский II 10 

9. Байсунский III 9 

10. Сариасийский II 10 

11. Термезский II 10 

12. Шерабадский I 11 

13. Шурчинский II 10 

Сырдарьинская область 

1. Баявутский I 11 

2. Гулистанский II 10 

3. Мирзаабадский II 10 

4. Акалтынский I 11 

5. Сардобинский II 10 

6. Сайхунабадский I 11 



 52 

№ Наименование районов Категория 
районов 

Предельная численность 
УП, чел. 

7. Сырдарьинский I 11 

8. Хавастский II 10 

Ташкентская область 

1. Зангиатинский II 10 

2. Юкоричирчикский I 11 

3. Чиназский I 11 

4. Аккурганский I 11 

5. Ахангаранский I 11 

6. Бекабадский I 11 

7. Бустанлыкский II 10 

8. Букинский I 11 

9. Куйичирчикский I 11 

10. Кибрайский II 10 

11. Паркентский II 10 

12. Пискентский I 11 

13. Уртачирчикский I 11 

14. Янгиюльский II 10 

Ферганская область 

1. Бешарыкский I 11 

2. Багдадский I 11 

3. Бувайдинский I 11 

4. Дангаринский I 11 

5. Язъяванский II 10 

6. Кувинский I 11 

7. Алтыарыкский I 11 

8. Куштепинский I 11 



 53

№ Наименование районов Категория 
районов 

Предельная численность 
УП, чел. 

9. Риштанский I 11 

10. Сохский III 9 

11. Ташлакский II 10 

12. Узбекистанский II 10 

13. Учкуприкский I 11 

14. Ферганский I 11 

15. Фуркатский II 10 

16. г. Кувасай III 9 

Хорезмская область 

1. Багатский II 10 

2. Гурленский I 11 

3. Кушкупырский I 11 

4. Ургенчский II 10 

5. Хазараспский I 11 

6. Хонкинский I 11 

7. Хивинский II 10 

8. Шаватский II 10 

9. Янгиарыкский II 10 

10. Янгибазарский II 10 

Всего:  1 627 
 



 54 

 
Приложение № 6  

к постановлению Президента Республики Узбекистан  
от 4 августа 2017 года № ПП-3172  

 
Перечень 

организаций, входящих в состав Республиканского управления 
«Узсувтаъмирфойдаланиш»  

 

№ Наименование организаций Численность 
УП,чел. 

Бюджетные организации 

1. Центральный аппарат Республиканского управления 
«Узсувтаъмирфойдаланиш» 

24 

2. Межобластное управление эксплуатации Джизакской головной 
насосной станции 

11 

3. Межобластное управление эксплуатации Аму-Бухарского 
машинного канала 

12 

3.1. Управление электрических сетей 4 

3.2. Алатское районное управление Аму-Бухарского машинного 
канала 

6 

3.3. Автотранспортное предприятие 4 

3.4. Кызылтепинское районное управление Аму-Бухарского 
машинного канала 

4 

4. Управление эксплуатации Каршинского магистрального канала 28 

5. Управление берегозащитных дамб и руслорегулирующих 
сооружений 

5 

6. Управление эксплуатации Андижанского водохранилища 5 

7. Управление эксплуатации Гиссаракского водохранилища 6 

8. Управление эксплуатации Ташкентского водохранилища 4 

9. Управление эксплуатации Пачкамарского водохранилища 4 

10. Управление эксплуатации Чимкурганского водохранилища 4 

11. Управление эксплуатации Южно-Сурханского водохранилища 4 

12. Управление эксплуатации Арнасайского водохранилища 5 

13. Управление эксплуатации Резаксайского водохранилища 6 



 55

№ Наименование организаций Численность 
УП,чел. 

14. Управление эксплуатации Центрально-Ферганского 
водохранилища 

6 

15. Управление эксплуатации Туямуюнского гидроузла 10 

16. Управление эксплуатации Ахангаранского гидроузла 5 

17. Управление эксплуатации Туполангского водохранилища 4 

18. Межобластное управление эксплуатации Правобережного 
коллектора 

5 

19. Управление магистральных каналов Ферганской долины 9 

19.1. Управление Большого Ферганского магистрального канала 8 

19.2. Управление Южного Ферганского магистрального канала 7 

19.3. Управление Большого Андижанского магистрального канала 6 

20. Управление магистральной системы «Зарафшан» 12 

21. Межобластное управление эксплуатации Южно-
Мирзачульского магистрального канала 

9 

Всего: 217 

Государственные унитарные предприятия 

22. ГУП «Гидромеханизация» 13 

23. ГУП «Батиометрикмарказ» 4 

24. ГУП «Обод маскан» 3 

25. ГУП «Махсус йирик насос таъмир» 17 

26. ГУП «Махсус электр созлаш» 5 

Всего: 42* 
* Численность управленческого персонала ГУП может изменяться в 

зависимости от ежегодного объема выполняемых работ. 



 56 

 
Приложение № 7 

к постановлению Президента Республики Узбекистан  
от 4 августа 2017 года № ПП-3172  

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

организаций, входящих в состав бассейновых управлений ирригационных систем 
 

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

I. Нарын-Карадарьинское бассейновое управление ирригационных систем 

1. Центральный аппарат Нарын-Карадарьинского бассейнового 
управления ирригационных систем 15 

2. Управление ирригационной системы «Андижансай» 6 

3. Управление ирригационной системы «Карадарья-Майлисай» 5 

4. Управление ирригационной системы «Савай-Акбурасай» 5 

5. Управление ирригационной системы «Улугнор-Мазгилсай» 7 

6. Управление ирригационной системы «Шахрихансай» 7 

7. Отдел ирригации Андижанского района 2 

8. Отдел ирригации Алтынкульского района 2 

9. Отдел ирригации Асакинского района 2 

10. Отдел ирригации Баликчинского района 2 

11. Отдел ирригации Бозского района 2 

12. Отдел ирригации Булокбошинского района 2 

13. Отдел ирригации Джалакудукского района 2 

14. Отдел ирригации Избосканского района 2 

15. Отдел ирригации Кургантепинского района 2 

16. Отдел ирригации Мархаматского района 2 

17. Отдел ирригации Пахтаабадского района 2 

18. Отдел ирригации Улугнарского района 2 

19. Отдел ирригации Ходжаабадского района 2 

20. Отдел ирригации Шахриханского района 2 



 57

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

21. 
Управление насосных станций и энергетики при Нарын-
Карадарьинском бассейновом управлении ирригационных 
систем 

9 

22. Мелиоративная экспедиция при Нарын-Карадарьинском 
бассейновом управлении ирригационных систем 9 

Всего 91 

Государственные унитарные предприятия 

23. ГУП «Андижандавсувмахсуспудрат» 14 

24. ГУП «Джалакудукдавсувмахсуспудрат» 12 

25. ГУП «Улугнордавсувмахсуспудрат» 10 

Всего 36 

II. Нарын-Сырдарьинское бассейновое управление ирригационных систем 

1. Центральный аппарат Нарын-Сырдарьинского бассейнового 
управления ирригационных систем 13 

2. Управление Большого Наманганского магистрального канала 5 

3. Управление Северо Ферганского магистрального канала 6 

4. Управление ирригационной системы «Зардарья» 8 

5. Управление ирригационной системы «Нарын-Наманган» 7 

6. Управление ирригационной системы «Нарын-Хаккулабад» 6 

7. Управление ирригационной системы «Падшаата-Чадак» 8 

8. Управление водохранилищ при Нарын-Сырдарьинском 
бассейновом управлении ирригационных систем 3 

9. Отдел ирригации Касансайского района 2 

10. Отдел ирригации Мингбулакского района 2 

11. Отдел ирригации Наманганского района 2 

12. Отдел ирригации Нарынского района 2 

13. Отдел ирригации Папского района 2 

14. Отдел ирригации Туракурганского района 2 



 58 

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

15. Отдел ирригации Уйчинского района 2 

16. Отдел ирригации Учкурганского района 2 

17. Отдел ирригации Чартакского района 2 

18. Отдел ирригации Чустского района 2 

19. Отдел ирригации Янгикурганского района 2 

20. 
Управление насосных станций и энергетики при Нарын-
Сырдарьинском бассейновом управлении ирригационных 
систем 

11 

21. Мелиоративная экспедиция при Нарын-Сырдарьинском 
бассейновом управлении ирригационных систем 9 

Всего 98 

Государственные унитарные предприятия 

22. ГУП «Мингбулокдавсувмахсуспудрат» 18 

23. ГУП «Намангандавсувмахсуспудрат» 11 

24. ГУП «Нориндавсувмахсуспудрат» 13 

25. ГУП «Папдавсувмахсуспудрат» 11 

Всего 53 

III. Сырдарья-Сохское бассейновое управление ирригационных систем 

1. Центральный аппарат Сырдарья-Сохского бассейнового 
управления ирригационных систем 19 

2. Управление ирригационной системы «Исфайрам-Шахимардан» 10 

3. Управление ирригационной системы «Исфара-Сырдарья» 8 

4. Управление ирригационной системы «Нарын-Фергана» 10 

5. Управление ирригационной системы «Сох-Актепа» 8 

6. Отдел ирригации Алтарикского района 2 

7. Отдел ирригации Багдадского района 2 

8. Отдел ирригации Бешарикского района 2 



 59

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

9. Отдел ирригации Бувайдинского района 2 

10. Отдел ирригации Дангаринского района 2 

11. Отдел ирригации Кувинского района 2 

12. Отдел ирригации Куштепинского района 2 

13. Отдел ирригации Риштанского района 2 

14. Отдел ирригации Сохского района 2 

15. Отдел ирригации Ташлакского района 2 

16. Отдел ирригации Узбекистанского района 2 

17. Отдел ирригации Учкуприкского района 2 

18. Отдел ирригации Ферганского района 2 

19. Отдел ирригации Фуркадского района 2 

20. Отдел ирригации Язъяванского района 2 

21. Отдел ирригации города Кувасая 2 

22. Управление насосных станций и энергетики при Сырдарья-
Сохском бассейновом управлении ирригационных систем 6 

23. Мелиоративная экспедиция при Сырдарья-Сохском 
бассейновом управлении ирригационных систем 9 

Всего 102 

Государственные унитарные предприятия 

24. ГУП «Багдаддавсувмахсуспудрат» 9 

25. ГУП «Дангарадавсувмахсуспудрат» 10 

26. ГУП «Езеванмахсуссувкурилиш» 15 

27. ГУП «Ферганадавсувмахсуспудрат» 10 

28. ГУП «Яйпандавсувмахсуспудрат» 10 

Всего 54 

  



 60 

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

IV.Чирчик-Ахангаранское бассейновое управление ирригационных систем 

1. Центральный аппарат Чирчик-Ахангаранского бассейнового 
управления ирригационных систем 16 

2. Управление Ташкентского магистрального канала 6 

3. Управление ирригационной системы «Ахангаран-Дальверзин» 14 

4. Управление ирригационной системы «Бозсу» 11 

5. Управление ирригационной системы «Паркент-Карасу» 15 

6. Отдел ирригации Аккурганского района 2 

7. Отдел ирригации Ахангаранского района 2 

8. Отдел ирригации Бекабадского района 2 

9. Отдел ирригации Бустанлыкского района 2 

10. Отдел ирригации Букинского района 2 

11. Отдел ирригации Зангиатинского района 2 

12. Отдел ирригации Кибрайского района 2 

13. Отдел ирригации Куйичирчикского района 2 

14. Отдел ирригации Паркентского района 2 

15. Отдел ирригации Пискентского района 2 

16. Отдел ирригации Уртачирчикского района 2 

17. Отдел ирригации Чиназского района 2 

18. Отдел ирригации Юкоричирчикского района 2 

19. Отдел ирригации Янгиюльского района 2 

20. Управление насосных станций и энергетики при Чирчик-
Ахангаранском бассейновом управлении ирригационных систем 7 

21. Мелиоративная экспедиция при Чирчик-Ахангаранском 
бассейновом управлении ирригационных систем 9 

Всего 106 

  



 61

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

Государственные унитарные предприятия 

22. ГУП «Букадавсувмахсуспудрат» 13 

23. ГУП «Узмахсуссувкурилиш» 15 

24. ГУП «Юкоричирчикдавсувмахсуспудрат» 12 

25. ГУП «Янгийулдавсувмахсуспудрат» 14 

Всего 54 

V. Нижнесырдарьинское бассейновое управление ирригационных систем 

1. Центральный аппарат Нижнесырдарьинского бассейнового 
управления ирригационных систем 14 

2. Управление ирригационной системы «Баявут» 15 

3. Управление ирригационной системы «Шурузяк-Сырдарья» 12 

4. Отдел ирригации Акалтинского района 2 

5. Отдел ирригации Баяутского района 2 

6. Отдел ирригации Гулистанского района 2 

7. Отдел ирригации Мирзаабадского района 2 

8. Отдел ирригации Сардабинского района 2 

9. Отдел ирригации Сайхунабадского района 2 

10. Отдел ирригации Сырдарьинского района 2 

11. Отдел ирригации Хавастского района 2 

12. 
Управление насосных станций и энергетики при 
Нижнесырдарьинском бассейновом управлении ирригационных 
систем 

12 

13. Мелиоративная экспедиция при Нижнесырдарьинском 
бассейновом управлении ирригационных систем 9 

Всего 78 

14. ГУП «Акалтиндавсувмахсуспудрат» 9 

15. ГУП «Баявутдавсувмахсуспудрат» 11 



 62 

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

16. ГУП «Гулистандавсувмахсуспудрат» 9 

Всего 29 

VI. Сырдарья-Зарафшанское бассейновое управление ирригационных систем 

1. Центральный аппарат Сырдарья-Зарафшанского бассейнового 
управления ирригационных систем 14 

2. Управление ирригационной системы «Замин» 8 

3. Управление ирригационной системы «Туятартар-Клы» 5 

4. Управление ирригационной системы «Учтом» 6 

5. Отдел ирригации Арнасайского района 2 

6. Отдел ирригации Бахмальского района 2 

7. Отдел ирригации Дустликского района 2 

8. Отдел ирригации Галлааральского района 2 

9. Отдел ирригации Заминского района 2 

10. Отдел ирригации Зарбдарского района 2 

11. Отдел ирригации Зафарабадского района 2 

12. Отдел ирригации Пахтакорского района 2 

13. Отдел ирригации Фаришского района 2 

14. Отдел ирригации Ш.Рашидовского района 2 

15. Отдел ирригации Мирзачульского района 2 

16. Управление насосных станций и энергетики при Сырдарья-
Зарафшанском бассейновом управлении ирригационных систем 6 

17. Мелиоративная экспедиция при Сырдарья-Зарафшанском 
бассейновом управлении ирригационных систем 9 

Всего 70 

Государственные унитарные предприятия 

18. ГУП «Джиззакдавсувмахсуспудрат» 9 

19. ГУП «Мирзачулдавсувмахсуспудрат» 12 



 63

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

20. ГУП «Пахтакордавсувмахсуспудрат» 9 

21. ГУП «Учтепадавсувмахсуспудрат» 12 

Всего 42 

VII. Зарафшанское бассейновое управление ирригационных систем 

1. Центральный аппарат Зарафшанского бассейнового управления 
ирригационных систем 19 

2. Управление ирригационной системы «Ак-Карадарья» 9 

3. Управление ирригационной системы «Даргом» 12 

4. Управление ирригационной системы «Мианкал-Тос» 5 

5. Управление ирригационной системы «Мирза-Пай» 10 

6. Управление ирригационной системы «Нарпай» 9 

7. Отдел ирригации Акдарьинского района 2 

8. Отдел ирригации Булунгурского района 2 

9. Отдел ирригации Жамбайского района 2 

10. Отдел ирригации Иштиханского района 2 

11. Отдел ирригации Каттакурганского района 2 

12. Отдел ирригации Кушрабадского района 2 

13. Отдел ирригации Нарпайского района 2 

14. Отдел ирригации Нурабадского района 2 

15. Отдел ирригации Пайарикского района 2 

16. Отдел ирригации Пастдаргомского района 2 

17. Отдел ирригации Пахтачинского района 2 

18. Отдел ирригации Самаркандского района 2 

19. Отдел ирригации Тайлакского района 2 

20. Отдел ирригации Ургутского района 2 

21. Управление насосных станций и энергетики при Зарафшанском 9 



 64 

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

бассейновом управлении ирригационных систем 

22. Мелиоративная экспедиция при Зарафшанском бассейновом 
управлении ирригационных систем 8 

Всего 109 

Государственные унитарные предприятия 

23. ГУП «Акдарьядавсувмахсуспудрат» 10 

24. ГУП «Булунгурдавсувмахсуспудрат» 12 

25. ГУП «Зарафшонмахсуссувкурилиш» 8 

26. ГУП «Нарпайдавсувмахсуспудрат» 11 

27. ГУП «Самарканддавсувмахсуспудрат» 9 

Всего 50 

VIII. Нижнезарафшанское бассейновое управление ирригационных систем 

1. Центральный аппарат Нижнезарафшанского бассейнового 
управления ирригационных систем 10 

2. Управление ирригационной системы «Кармана-Конимех» 6 

3. Управление ирригационной системы «Ташрабат-Уртачуль» 6 

4. Отдел ирригации Карманинского района 2 

5. Отдел ирригации Конимехского района 2 

6. Отдел ирригации Навбахорского района 2 

7. Отдел ирригации Хатирчинского района 2 

8. 
Управление насосных станций и энергетики при 
Нижнезарафшанском бассейновом управлении ирригационных 
систем 

7 

9. Мелиоративная экспедиция при Нижнезарафшанском 
бассейновом управлении ирригационных систем 8 

Всего 45 

Государственные унитарные предприятия 

10. ГУП «Карманадавсувмахсуспудрат» 14 



 65

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

11. ГУП «Навоийдавсувмахсуспудрат» 14 

Всего 28 

IХ. Аму-Сурханское бассейновое управление ирригационных систем 

1. Центральный аппарат Аму-Сурханского бассейнового 
управления ирригационных систем 13 

2. Управление магистральной системы «Сурхандарья» 10 

3. Управление ирригационной системы «Амузанг» 12 

4. Управление ирригационной системы «Сурхан-Шерабад» 10 

5. Управление ирригационной системы «Тупаланг-Каратаг» 12 

6. Отдел ирригации Алтынсайского района 2 

7. Отдел ирригации Ангорского района 2 

8. Отдел ирригации Байсунского района 2 

9. Отдел ирригации Денауского района 2 

10. Отдел ирригации Жаркурганского района 2 

11. Отдел ирригации Кумкурганского района 2 

12. Отдел ирригации Кызырыкского района 2 

13. Отдел ирригации Музрабадского района 2 

14. Отдел ирригации Узунского района 2 

15. Отдел ирригации Сариасинского района 2 

16. Отдел ирригации Термезского района 2 

17. Отдел ирригации Шерабадского района 2 

18. Отдел ирригации Шурчинского района 2 

19. Управление насосных станций и энергетики при Аму-
Сурханском бассейновом управлении ирригационных систем 9 

20. Мелиоративная экспедиция при Аму-Сурханском бассейновом 
управлении ирригационных систем 9 

Всего 101 



 66 

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

Государственные унитарные предприятия 

21. ГУП «Кизирикдавсувмахсуспудрат» 9 

22. ГУП «Термездавсувмахсуспудрат» 9 

23. ГУП «Узундавсувмахсуспудрат» 9 

24. ГУП «Шерабаддавсувмахсуспудрат» 10 

Всего 37 

Х. Аму-Кашкадарьинское бассейновое управление ирригационных систем 

1. Центральный аппарат Аму-Кашкадарьинского бассейнового 
управления ирригационных систем 14 

2. Управление ирригационной системы «Каршинского 
магистрального канала» 18 

3. Управление ирригационной системы «Миришкор» 12 

4. Управление ирригационной системы «Оксув» 9 

5. Управление ирригационной системы «Эски-ангар» 9 

6. Управление ирригационной системы «Яккабаг-Гузар» 8 

7. Управление водохранилищ при Аму-Кашкадарьинском 
бассейновом управлении ирригационных систем 9 

8. Отдел ирригации Дехканабадского района 2 

9. Отдел ирригации Гузарского района 2 

10. Отдел ирригации Камашинского района 2 

11. Отдел ирригации Каршинского района 2 

12. Отдел ирригации Касанского района 2 

13. Отдел ирригации Касбинского района 2 

14. Отдел ирригации Китабского района 2 

15. Отдел ирригации Миришкорского района 2 

16. Отдел ирригации Мубарекского района 2 

17. Отдел ирригации Нишанского района 2 



 67

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

18. Отдел ирригации Чиракчинского района 2 

19. Отдел ирригации Шахрисабзского района 2 

20. Отдел ирригации Яккабагского района 2 

21. 
Управление насосных станции и энергетики при Аму-
Кашкадарьинском бассейновом управлении ирригационных 
систем 

11 

22. Мелиоративная экспедиция при Аму-Кашкадарьинском 
бассейновом управлении ирригационных систем 9 

Всего 125 

Государственные унитарные предприятия 

23. ГУП «Касандавсувмахсуспудрат» 9 

24. ГУП «Касбидавсувмахсуспудрат» 9 

25. ГУП «Нишондавсувмахсуспудрат» 9 

26. ГУП «Яккабагдавсувмахсуспудрат» 9 

Всего 36 

ХI. Аму-Бухарское бассейновое управление ирригационных систем 

1. Центральный аппарат Аму-Бухарского бассейнового управления 
ирригационных систем 14 

2. Управление ирригационной системы «Аму-Каракуль» 9 

3. Управление ирригационной системы «Ташрабат-Джильван» 7 

4. Управление ирригационной системы «Хархур-Дуаба» 8 

5. Управление ирригационной системы «Шахруд-Дустлик» 8 

6. Отдел ирригации Алатского района 2 

7. Отдел ирригации Бухарского района 2 

8. Отдел ирригации Вобкентского района 2 

9. Отдел ирригации Гиждуванского района 2 

10. Отдел ирригации Жандарского района 2 



 68 

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

11. Отдел ирригации Каганского района 2 

12. Отдел ирригации Каракульского района 2 

13. Отдел ирригации Караулбазарского района 2 

14. Отдел ирригации Пешкунского района 2 

15. Отдел ирригации Ромитанского района 2 

16. Отдел ирригации Шафирканского района 2 

17. Управление насосных станций и энергетики при Аму-Бухарском 
бассейновом управлении ирригационных систем 6 

18. Мелиоративная экспедиция при Аму-Бухарском бассейновом 
управлении ирригационных систем 9 

Всего 83 

Государственные унитарные предприятия 

19. ГУП «Бухарадавсувмахсуспудрат» 9 

20. ГУП «Каракулдавсувмахсуспудрат» 11 

21. ГУП «Ромитандавсувмахсуспудрат» 12 

22. ГУП «Шофиркондавсувмахсуспудрат» 10 

Всего 42 

ХII. Нижнеамударьинское бассейновое управление ирригационных систем 

1. Центральный аппарат Нижнеамударьинского бассейнового 
управления ирригационных систем 16 

2. Управление ирригационной системы «Каттагар-Бозатау» 6 

3. Управление ирригационной системы «Куванышджарма» 8 

4. Управление ирригационной системы «Кызкеткен-Кегейли» 10 

5. Управление ирригационной системы «Мангит-Назархон» 6 

6. Управление ирригационной системы «Пахтаарна-Найман» 11 

7. Управление ирригационной системы «Суэнли» 16 

8. Приаральское дельтовое управление 4 



 69

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

9. Отдел ирригации Берунийского района 2 

10. Отдел ирригации Канлыкульского района 2 

11. Отдел ирригации Караузякского района 2 

12. Отдел ирригации Кегейлинского района 2 

13. Отдел ирригации Кунградского района 2 

14. Отдел ирригации Муйнакского района 2 

15. Отдел ирригации Нукусского района 2 

16. Отдел ирригации Тахтакупирского района 2 

17. Отдел ирригации Турткульского района 2 

18. Отдел ирригации Ходжейлинского района 2 

19. Отдел ирригации Чимбайского района 2 

20. Отдел ирригации Шуманайского района 2 

21. Отдел ирригации Элликкалинского района 2 

22. 
Каракалпакское управление насосных станций и энергетики при 
Нижнеамударьинском бассейновом управлении ирригационных 
систем 

9 

23. 
Берунийское управление насосных станций и энергетики при 
Нижнеамударьинском бассейновом управлении ирригационных 
систем 

9 

24. Мелиоративная экспедиция при Нижнеамударьинском 
бассейновом управлении ирригационных систем 9 

Всего 130 

Государственные унитарные предприятия 

25. ГУП «Амударьядавсувмахсуспудрат» 9 

26. ГУП «Кегейлидавсувмахсуспудрат» 11 

27. ГУП «Ходжейлидавсувмахсуспудрат» 11 

28. ГУП «Элликкаладавсувмахсуспудрат» 10 

Всего 41 



 70 

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

ХIII. Левобережноамударьинское бассейновое управление ирригационных систем

1. Центральный аппарат Левобережноамударьинского 
бассейнового управления ирригационных систем 16 

2. Управление ирригационной системы «Карамазы-Клычбай» 6 

3. Управление ирригационной системы «Палван-Газават» 9 

4. Управление ирригационной системы «Ташсака» 9 

5. Управление ирригационной системы «Шават-Кулават» 11 

6. Отдел ирригации Багатского района 2 

7. Отдел ирригации Кушкупирского района 2 

8. Отдел ирригации Ургенчского района 2 

9. Отдел ирригации Ханкинского района 2 

10. Отдел ирригации Хазараспского района 2 

11. Отдел ирригации Хивинского района 2 

12. Отдел ирригации Шаватского района 2 

13. Отдел ирригации Янгиарикского района 2 

14. Отдел ирригации Янгибазарского района 2 

15. 
Управление насосных станций и энергетики при 
Левобережноамударьинском бассейновом управлении 
ирригационных систем 

6 

16. Мелиоративная экспедиция при Левобережноамударьинском 
бассейновом управлении ирригационных систем 9 

Всего 84 

Государственные унитарные предприятия 

17. ГУП «Багатдавсувмахсуспудрат» 11 

18. ГУП «Кушкупирдавсувмахсуспудрат» 10 

19. ГУП «Ургенчдавсувмахсуспудрат» 14 

20. ГУП «Хазараспдавсувмахсуспудрат» 5 



 71

№ Наименование 
Предельная 
численность 
УП, чел. 

21. ГУП «Янгибазардавсувмахсуспудрат» 14 

Всего 54 

Итого: 1 778 

 из них бюджетные организации 1 222 

 ГУП * 556 

 
* Численность управленческого персонала может изменяться в зависимости от 

ежегодного объема работ. 



 72 

 
Приложение № 8 

к постановлению Президента Республики Узбекистан  
от 4 августа 2017 года № ПП-3172  

 
Перечень 

ликвидируемых и реорганизуемых организаций Министерства сельского 
и водного хозяйства Республики Узбекистан 

 

№ Наименование Ликвидируется или реорганизуется 

I. Ликвидируемые организации 

1. 
Республиканское 
внешнеэкономическое предприятие 
«Узсувхорижийкурилиш» 

 

2. 

Управление коллекторно-дренажных 
систем Республики Каракалпакстан 

Функции, штаты, объекты и 
эксплуатационные расходы передаются 
мелиоративной экспедиции при 
Нижнеамударьинском бассейновом 
управлении ирригационных систем 

II. Реорганизуемые организации 

3. Республиканское объединение 
«Узсувтаъмирфойдаланиш» 

Республиканское управление 
«Узсувтаъмирфойдаланиш» 

4. 
Центральная технологическая и 
диспетчерская служба 

Преобразуется в Центральную 
диспетчерскую и коммуникационную 
службу 

5. 

Управления систем магистральных 
каналов по Ферганской долине с 
объединенным диспетчерским 
центром 

Преобразуется в Управление 
магистральных каналов Ферганской 
долины 

6. 

ГП «Специализированная компания 
«Узмахсуссувкурилиш» 

Реорганизуется с созданием на его базе:  

ГУП «Узмахсуссувкурилиш», 

ГУП «Ёзёвонмахсуссувкурилиш», 

ГУП «Зарафшонмахсуссувкурилиш». 

7. 
Межобластное управление 
эксплуатации насосных станций 
«Мирзачуль» 

Преобразуется в Межобластное 
управление эксплуатации Джизакской 
головной насосной станции 

8. 
Дирекция строительства и 
эксплуатации Туполангского 

Реорганизуется с созданием на его базе: 

Управления эксплуатации Туполангского 



 73

№ Наименование Ликвидируется или реорганизуется 

водохранилища водохранилища Министерста сельского и 
водного хозяйства Республики Узбекистан;

Дирекции строящихся гидроузловАО 
«Узбекгидроэнерго». 

9. 

Научно-информационный центр 
межгосударственной 
координационной водохозяйственной 
комиссии 

На базе Научно-информационного центра 
межгосударственной координационной 
водохозяйственной комиссии создаются: 

Научно-информационный центр 
межгосударственной координационной 
водохозяйственной комиссии с общей 
численностью 34 штатных единицы; 

Информационно-аналитический и 
ресурсный центр при Министерстве 
сельского и водного хозяйства Республики 
Узбекистан (Узбекское отделение Научно-
информационного центра 
межгосударственной координационной 
водохозяйственной комиссии) с общей 
численностью 23 штатных единицы.  

10. 

Управление ирригационной системы 
«Падшаата-Чадак» 

На базе Управления ирригационной 
системы «Падшаата-Чадак» создаются: 

Управление ирригационной системы 
«Падшаата-Чадак»; 

Управление водохранилищ при Нарын-
Сырдарьинском бассейновом управлении 
ирригационных систем 

11. 

Управление магистральной системы 
«Кашкадарья» 

Преобразуется в Управление 
водохранилищпри Аму-Кашкадарьинском 
бассейновом управлении ирригационных 
систем 

12. Управление ирригационной системы 
«Баявут-Арнасай» 

Преобразуется в Управление 
ирригационной системы «Баявут» 

13. Управление ирригационной системы 
«Хаваст-Заамин» 

Преобразуется в Управление 
ирригационной системы «Заамин» 

14. Управление ирригационной системы 
«Нарпай-Навои» 

Преобразуется в Управление 
ирригационной системы «Нарпай» 

15. Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 1 

Преобразуется в ГУП 
«Каракалпакстансувкурилишинвест» 



 74 

№ Наименование Ликвидируется или реорганизуется 

16. Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 2 

Преобразуется в ГУП 
«Андижонсувкурилишинвест» 

17. Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 6 

Преобразуется в ГУП 
«Бухоросувкурилишинвест» 

18. Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 7 

Преобразуется в ГУП 
«Жиззахсувкурилишинвест» 

19. Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 8 

Преобразуется в ГУП 
«Кашкадаресувкурилишинвест» 

20. Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 9 

Преобразуется в ГУП «Наманган 
сувкурилишинвест» 

21. Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 12 

Преобразуется в ГУП «Самарканд 
сувкурилишинвест» 

22. Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 13 

Преобразуется в ГУП 
«Сурхондаресувкурилишинвест» 

23. Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 15 

Преобразуется в ГУП 
«Сирдаресувкурилишинвест» 

24. 

Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 18 

Выводится из состава министерства 
согласно постановлению Президента 
Республики Узбекистан от 18 мая 2017 
года № ПП-2972 «О мерах по организации 
деятельности акционерного общества 
«Узбекгидроэнерго» 

25. Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 19 

Преобразуется в ГУП 
«Тошкентсувкурилишинвест» 

26. Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 20 

Преобразуется в ГУП 
«Питнаксувкурилишинвест» 

27. Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 21 

Преобразуется в ГУП 
«Хоразмсувкурилишинвест» 

28. Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 22 

Преобразуется в ГУП 
«Фаргонасувкурилишинвест» 

29. Объединенная дирекция строящихся 
предприятий № 24 

Преобразуется в ГУП 
«Навоийсувкурилишинвест» 

30. Республиканское объединение «Уззооветтаъминотхизмат» 
Преобразуется в ГУП 
«Уззооветтаъминотхизмат» 

31. Ассоциация «Узсувлойиха» Преобразуется в ГУП «Сувлойиха» 



 75

№ Наименование Ликвидируется или реорганизуется 

32. Государственное специализирован-ное 
управление «Гидромеханизация» 

Преобразуется в ГУП «Гидромеханизация»

33. Специализированная передвижная 
механизированная колонна № 97 

Преобразуется в ГУП «Махсус йирик 
насос таъмир» 

34. 
Специализированное ремонтно-
производственное хозрасчетное 
предприятие 

Преобразуется в ГУП «Махсус электр 
созлаш» 

 



 76 

 
Приложение № 9 

к постановлению Президента Республики Узбекистан  
от 4 августа 2017 года № ПП-3172  

 
Перечень 

ГУП «Сув курилиш инвест», осуществляющих функции заказчика по 
строительству, реконструкции и выполнению ремонтно-восстановительных работ 

на водохозяйственных объектах 
 

№ Наименование организаций 
Предельная 

численность УП*, 
чел. 

1. ГУП «Каракалпакстан сув курилиш инвест»  23 

2. ГУП «Андижон сув курилиш инвест» 25 

3. ГУП «Бухоро сув курилиш инвест» 29 

4. ГУП «Жиззах сув курилиш инвест» 23 

5. ГУП «Кашкадарё сув курилиш инвест» 27 

6. ГУП «Навоий сув курилиш инвест» 18 

7. ГУП «Наманган сув курилиш инвест» 25 

8. ГУП «Самарканд сув курилиш инвест» 22 

9. ГУП «Сурхондарё сув курилиш инвест» 24 

10. ГУП «Сирдарё сув курилиш инвест» 41 

11. ГУП «Тошкент сув курилиш инвест» 21 

12. ГУП «Фаргона сув курилиш инвест» 39 

13. ГУП «Питнак сув курилиш инвест» 9 

14. ГУП «Хоразм сув курилиш инвест» 20 

Всего: 346 
 
* Предельная численность управленческого персонала ежегодно уточняется по 

согласованию с Министерством финансов Республики Узбекистан с учетом 
выделенного объема капитальных вложений. 
 



 77



 78 



 79

 



 80 

 
 

 
 

Редакционная коллегия: 
 

Духовный В.А. 
Зиганшина Д.Р.  
Беглов И.Ф. 

 
 
 

Адрес редакции: 
 

Республика Узбекистан, 
100 000, г. Ташкент, ул. Асака, д. 3 

Научно-информационный центр МКВК 
 
 
 
 

Составитель 
 

Зиганшина Д.Р.  
 
 
 

Компьютерная верстка  
 

Беглов И.Ф. 
 
 
 
 
 

sic.icwc-aral.uz 
 
 
 


